*Now they
maintain, that
to be versed in
secular affairs
is as profitable
as to live a
life in pious
contemplation*

unde aliud est sophisma diaboli excecans populum. clerici sic negotiantes quantum ad elemosinas et utilitatem ecclesie magis proficiunt quam contemplativi et ewangelium predicantes. prodest igitur negotiari ad

8 negotium (*posteriorius*) om. *B^c*
nota bene 11 ut quando *B^cCD*
rasus est in A; quae prius scripta erant, legi non possunt
15 *D² in marg. notavit* quis implicat se negocio seculari
17 *A³ in marg. infer. fol. 92^d glossavit* secularibus clericum
implicari 21 sephisma *B^c*
B^c, iteravit in marg. B¹
vel *B^cC*

A¹ in marg.: ante quando locus
rasus est in A; quae prius scripta erant, legi non possunt
15 *D² in marg. notavit* quis implicat se negocio seculari
17 *A³ in marg. infer. fol. 92^d glossavit* secularibus clericum
implicari 21 sephisma *B^c*
23 proficiunt correxit
et *D, in loco raso A*

6 cf. C. J. C. II (*Decretalium Greg. IX*) lib. III Tit. 50
pag. 657 7 ex libris suis quem potissimum locum
JW hic in animo habuerit, diiudicare nequeo; libros De
Civili Dominio et De Dom. Divino sedulo percurri, nec vero
verba laudata inveni; respicit forsitan De Civ. Dom. I
pag. 127 et 129

faciendum talia opera bona de genere. sed constat, quod falsum assumitur, cum ecclesia stabilita est per contemplativos ewangelizantes et per alios degenerat a statu primevo, nimis apprecians gloriam secularem. con-
 5 ceditur tamen, quod tales faciunt multa bona de genere, sicut et diabolus facit cotidie. ymmo videtur, quod seducendo genus humanum facit remote et occasionaliter quodlibet bonum moris. ideo attendendum est non solum, quid, sed qualiter opus ffit. unde si ista eviden-
 10 cia moveret, clerici carnaliter procrearent, fures occiderent et quoslibet actus civiles seculariter exercerent, ymmo depredarentur et fraudarent proximos menciendo ad faciendum elemosinas plus egeno. sicut enim unum opus prohibetur a deo et sua ecclesia, sic et aliud.
 15 unde Archidiaconus super dist. octogesima sexta 'Per-
 venit' notat ex testimonio Innocencii et Hostiensis, quo-
 modo non licet clerico, sine speciali licencia episcopi publice procurare. si igitur propter elongacionem a
 20 statu innocencie non licet, hominem esse procuratorem in deteccióne veritatis civilis, evidencius non licet clerico, civiliter operari.

videamus igitur, quid superadditur necessitati nature, habendo omnia in comuni. et quidquid operis superad-
 ditur ad vitam proprietariam vel civilem, videtur michi
 25 sapere negocium seculare. et illa sunt secularia iudicia, que clericus debet contempnere, ut docet apostolus

*3 conteplativos comp. om. A degeneratur C; D cor-
 rexit, in exitu radendo, in degenerat a om. B^c, ad-
 didit in marg. B¹, inter lin. B² 4 concedatur C con-
 ceditur correxit ex concedatur D 9 A¹ in marg.: nota
 12 et fraudarent om. B^c, addidit prima manus in margine
 17 licencia om. D, addidit in marg. D¹ 22 hic in
 marg. cod. A sign. marg. exstat, sed nota, quam illa indicare
 solent, abest*

*15 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 26 Dist. LXXXVI pag.
 304: decrevit sancta et magna sinodus, neminem horum
 deinceps, h. e. episcopum sive clericum aut monachum, con-
 ducere possessiones aut misceri secularibus procurationibus
 posse sqq. 16 de Hostiensis libris cf. supra II pag. 233*

*The church,
 however, was
 founded by
 faithful
 apostles, not by
 smart business
 men*

prima Cor. sexto, et ista est vita secularis, quam tertio Decretalium sub pena expulsionis precipitur monachis non vivere, quia, ut recitatur secunda quest. septima: 'nullus monachus secularia aut ecclesiastica negocia turbare presumat, cum vox eorum debet esse mortua, s quoad illa', recitante Innocencio super quarto Decretalium: Si 'Qui Filii Sunt Legitimi' cap. 'Transmisse', quod monachi debent esse vivi naturaliter, sed mortui civiliter. et sic loquitur de civiliter *mortuo* libro secundo 'De Foro Competenti' cap. 'Verum'. postquam autem ecclesia dotata declinavit ad seculum, mutavit sensum seculariter ac civiliter trahendo sensum ad ritum suum. olim enim fuit tota conversatio cleri sic supra seculum, quod non gracia conversacionis civilis fecerunt aliquid, sed conversatio civilis, quam diminuerant, eis subserviit. tunc 15 enim non laborarunt ad impetrandum, appropriandum vel cumulandum preter vite necessaria, ad perficiendum spirituale negocium, et tunc crevit ecclesia secundum pauperem statum et bona ecclesie minutim instar pluvie copiosius sunt dispersa. nec credo, quod grandis construccio monasteriorum, edificiorum vel cumulacio temporalium uni generi, alio nobiliori depau || perato, fortificat rem publicum, sed infirmat, quia, si non fallor, omnes tales ditaciones generis clericorum, omnes tales impretraciones cenobiorum et omnes grandes operaciones ad 25

*and her ruin
set in but by her
amassing
riches*

*Her outward
splendour in-
jures both,
nation and
kingdom*

9 de om. A, inter lin. add. A¹ *civiliter correxit A¹*
(ex civilitatis?) *'mortuo'* adieci de iudiciis *omnes libri*

De Foro Competenti scripsi, quia sic Decretalia habent verba, at de iudiciis Tit. I libri secundi agitur, ubi cap. Verum non exstat 11 secularitatis ac civilitatis CD 15 diminuerant corr. A 23 depauperato fortificat rem publicam (*expuncta et linea obducta deleta*) omnes A

1 v. 1 sqq. C. J. C. II (Decretal. Greg. IX) lib. III
Tit. L pag. 657: *ecce talia et his similia ministris altaris dei nec non et monachis omnino contradicimus* sqq. 3 cf.
ibid. I (Decr. II pars) c. 54 C. II q. 7 pag. 501 7 cf.
ibid. II (Decretal. Greg. IX) lib. IV c. 3 Tit. XVII pag. 710
9 cf. *ibid. lib. II c. 7 Tit. II pag. 250*

fol. 93b

nomen secularis clericci celebrandum, fiunt ex turpi lucro et questu illico reipublice infectivo.

ideo alias dixi, quod minus malum foret, ut expriata forent omnia temporalia, quibus ecclesia Anglie est dotata, ut ex eis darentur stipendia laicis literatis, necessariis ad officium regis et secularium dominorum, quam quod sic irreligiose et proditorie seculares et clericci a distraccione divini servitii symonia et sacrilegio sint infecti.

¹⁰ sed notandum, quod licet laicis, negociari seculariter. et sic stat, hominem in gradu infimo militari deo sic negotiando. sed caveat tam clericus quam laicus, quod non implicet se illis negotiis, quod facit clericus, quandounque paulatim commiscet actus civiles cum opere clericali vel ex integro intendit conversacioni false civili, dimissa vita debita sacerdoti. laicus autem, quandounque amor seculi superat quoad cultum amorem dei, tunc implicat se negotiis secularibus. tunc enim necessario est plica duplicitatis et anguli in vita hominis.
¹⁵ ²⁰ sed iuxta Cristi doctrinam Matth. sexto oculus cuiuslibet hominis debet esse simplex et per consequens vita recte texta et sine plica expansa, clericus autem, licet quandoque intendat ewangelice vite active, non tamen

*The disendow-
ment of the
church a small
evil compared
to the sinful
life of the
clergy*

7 irresile <i>B^c</i> ; quid ille legi voluerit, ignoro correxit <i>D</i> ex sunt 10 <i>A²</i> in marg. notavit laici negotiatio 16 quandoque <i>A</i> , expunxit <i>A¹</i> et in margine emendavit addens quandounque 17 amorem <i>B^c</i> , sed ante vocem et, quod inter lin. add., suppleri vult 18 <i>D⁵</i> in marg. notavit quando laicus implicat se 19 necesse (?) <i>A</i> 20 6 ^o <i>A</i> 12 <i>B^c</i> in lacuna positum 6 postmodum additum in lacuna <i>D</i> om. <i>C</i>	9 sunt <i>C</i> , 10 <i>A²</i> in marg. notavit laici negotiatio 17 amorem <i>B^c</i> , sed ante vocem 18 <i>D⁵</i> in marg. 20 6 ^o <i>A</i>
--	---

³ tangit leviter hanc opinionem Polem. Works, De Tripl. Vinculo Amoris (conscriptum 'circa finem' an. 1383) pag. 98; cf. De Ecclesia pag. 180, ubi ablationem temporalium a clero causam incrementi et perfectioris status ecclesiastici ac civilis intelligi vult: ex ipsis colligitur, quod sqq.; ibid. de ablatione temporalium in usum publicum cf. per totum processum cap. XV pag. 328 sqq.; frequenter reddit ad hanc thesim, cf. De Blasphemia pag. 63; 155 19 plica proprie involutio, curvatura est, translate excusatio futilis 20 v. 32

licet sibi degenerare conversando civiliter, quia talis vita implicaret contradiccionem in clero.

*Therefore the
proper admini-
stration of
church goods
belongs to the
king*

ex istis videri potest, quod regum et regnorum est, rimari radicitus, utrum elemosine, quas contulerunt pauperibus secundum formam legis divine et legis eccliesie, sint expense. aliter enim excidit clerus ab eorum dominio et tamquam proditor regni periculosior minatur ruinam regno tam temporalem quam spiritalem. unde, ut allegavi, beatus Gregorius libro undecimo Registri sui cap. tricesimo alloquitur regem Francie in hec verba: ¹⁰ ‘quidquid ad dei nostri cultum, quidquid ad ecclesiarum reverenciam, quidquid ad honorem pertinere cognoscitis sacerdotum, et studiose statui curetis et velitis in omnibus custodiri’. unde iterum: ‘vos pulsamus, ut congregari sinodum iubeatis et, sicut dudum scripsimus, ¹⁵ corporalia in sacerdotibus vicia et symoniace heresis pravitatem omnium episcoporum diffinizione dampnari atque a regni vestri amputari finibus faciatis nec plus illic pecuniam optinere quam precepta dominica permittatis’, quia, sicut scribit cap. vicesimo nono eiusdem undecimi libri Registri, iusticia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum, tunc regnum stabile creditur, cum culpa, que cognoscitur, cicius emendatur. ideo cum causa ruine populi sint sacerdotes mali, quis enim pro peccatis populi intercessor || se obiciat, si ₂₅ fol. 93c

8 eciam spiritualem ^{B^c} ^{A¹} in marg.: nota, *infra*
quod Gregorius *invenitur* ^{D⁵} in marg.: nota Gregorium
 ad regem, *quae sequebantur abscissa sunt* ⁹ 11^o ^{D¹},
^{(? 2^o) A} ^{2^o C} ^{5^o (? 11^o) B^c} ¹⁴ pullamus ^{B^c}
 16 hereses ^A ²⁰ 11ⁱ *om.* ^{B^c} ²³ ^{B²} in marg.
notavit Nota Gregorium contra symoniacos ²⁵ ^{A²} in
marg. infer. fol. 93^b *haec habet*: nota verba Gregorii ad regem
 Francie contra malum clerum, *in marg. super. fol. 93^c*: de su-
 perfluis possessionibus cleri, quas habet de actu

4 rimari *idem ac scrutari* ⁹ S. Gregor. *Opp. omni.*
Ser. I tom. 77 pag. 1179 *Epist. l. XI ep. LIX ad Theoderi-*
cum, Francorum regem; Registri totum librum undecimum
sedula lectione pertractavi, at verba textus nusquam inveni

sacerdos, qui exorare debuerat, graviora committat, ac in vestris partibus sacerdotes impudice et nequiter conversantur, ad hec ulciscenda debemus ardenter consurgere, ne paucorum facinus sit multorum perdidio'. et sequitur humilis specificacio huius servi regnorum mitissimi: 'personam, si precipis, cum nostre autoritatis assensu transmittimus, que una cum aliis sacerdotibus hec et subtiliter querere et secundum deum beatem emendare. nec sunt dissimulanda, que dicimus, quia, 'qui emendare potest et negligit, participem se procul dubio delicti constituit'. providete igitur anime vestre, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis, et priusquam creator manum suam ad feriendum excuciat, de correccione huiusmodi sceleris studiosissime cogitate'! numquid credimus, hunc sanctum, si viveret hodie, cognoscens maius facinus maiorum sacerdotum Anglie, pulsaret regem et regnum conformiter ob dei honorem, ob honorem ecclesie et suorum sacerdotum, ob salutem anime sue ex evasione participii criminis et ob salutem nobilium et tocius populi regni nostri de remedio contra causam huius criminis providere? verum est, quod necesse est, dominos et totum populum emendari, sed oportet, a peccatis sacerdotum incipere propter multitudinem, propter magnitudinem et propter originem peccati amplius infectivam. maiori

To admit the degeneration of the clergy would be the beginning of a better state of things

4 sit per (per expunctum) multorum A fit (?) B^c
 11 igitur anime vestre providete omisit C, addidit in margine
 C², vel prima manus 13 noster manum B^c
 16 maioris D 17 pulsaret (linea obducta deletum) pulsaret A 19 anime sue ex evasione participii criminis et
 ob salutem om. A, in marg. super. fol. 93^c cum sig. marg.
 addidit A¹ 24 propter multitudinem om. D, addidit
 in marg. D¹

10 dictum mediae aetati proprium de consensu. notus
 est versus memorialis de sex modis consentiendi hic:
*Consentit co(o)perans, defendens, consilium dans,
 Ac auctorisans, non iuvans nec reprehendens,*
cf. Polem. Works, De Fundatione Sectarum pag. 19 nota g.

autem necessitati oportet primo succurrere. si igitur plus quam tercia pars reddituum regni sit in manu clericorum et illi non sunt sub decupli ad residuum populum regni nostri, cum aliter foret cleris regno superflus, si insuper laici plus copiose quam clericis imperciuntur bona pauperibus, quomodo cum hoc posset esse, quin clerici, proditorii procuratores pauperum et regni, consumunt elemosinas suas in avaricia preparatorie anticristo vel prodigaliter secundum vitam secularis, specialiter cum extra clerum viventem de istis redditibus sunt rectores, fratres, capellani et eorum clericis, qui ex aliis elemosinis secularium sunt subventi? numquid credimus, ad clerum regni nostri sufficere oblaciones et decimas, sicut est in regnis aliis et ex institutione dei fuit in veteri testamento? quare igitur non inquirit regnum de quantitate reddituum cuiuscunque collegii sive episcopi, quomodo crevit a prima fundacione cum irreligiosa impetracione de bonis pauperum, quomodo expenditur secundum condicionem donacionis in comparacione ad multitudinem elemosinarum, et quomodo consequitur, quod loco sacerdotum fovet regnum ad sui destrucionem monstruosissimum numerum proditorum? nec dubium, quin secundum leges divinas et humanas scrutinium tale foret licitum. non seducant nos itaque fallacie equivocationis de clero, ut pseudo ypocritas || acceptemus ut²⁵ fol. 93d clericos, nec fallacia accidentis, que peritissimos fallit, quod tales pseudo faciunt multa bona de genere et inferunt multis privata comoda, quia, licet diabolus omnibus tredecim fallaciis callidissime abutatur ad depcionem humani generis, cum istis tamen communius seducit populum, verum est, quod ex omni malo bonum evenit, et ubi habundavit delictum, superhabundavit et

To-day more than a third part of the royal revenues are mort-main

The secular government is entitled, by divine and human law, to inquire into the administration of church goods

5 plus om. B^c, addidit in marg. B² quod B^c
 15 inquit AD, correxit B^c 21 quod ACD ex B^c
 sacerdotum correxit A sacerdotiorum B^cD 24 se-
 ducat D fallacia B^cCD 25 A² in marg. super.
 notavit Actus bonus de genere quis est, virtuosus, indifferens et
 multa circa hanc materiam

gracia. sed exinde non sequitur, deum esse iniustum nolendo, hec cr̄mina emendari, nec populum ex bono, quod evenit, excusatum, nec amplius esse peccandum, ut maius bonum eveniat, ut docet apostolus Rom. 5 sexto et tercio. dixi autem alias, quod bonum de genere addit super bonum nature virtutis differentiam incomplete, ut opus utile est comune ad opus viciosum et virtuosum et, ut superaddit bonum nature utilitatem homini, dicitur bonum de genere supra virtutem ita, quod 10 non sequitur: hoc opus est bonum de genere, igitur est *A thing, though good in itself, is not always a virtue* virtuosum, cum illud genus sit communius virtute. et sic potest dici genus virtutis, sicut animal est genus hominis. et sic omne opus videtur michi esse bonum de genere, quia in quantum utile, sed hoc est equivoce, cum omne 15 opus virtutis sit per se utile et honestum; omne autem opus vicii est per accidens utile, quia occasione accepta ex gratia domini nostri Iesu Christi, sed est simpliciter per se inutile et dishonestum. et sic videtur, omne malum de genere esse bonum de genere, quia in quantum utile. 20 opera autem nature sunt secundum unam rationem neutra, secundum aliam rationem utilia vel inutilia, ut tactum est capitulo duodecimo et tertio libri quinti. non seducant nos igitur iste fallacie patri mendacii.

ex isto eveniunt multa bona, igitur hoc non est 25 iniustum ab homine corrigendum. debet enim omnis

1 nec exinde *B^cD* non *A*, *int. lin. addidit AC²* nec, *quod in textu scriptum est, linea obducta delevit A* *om. B^cCD*
 5 *A¹ in marg.: nota 8 utilitate B^c* 14 sed hoc est equivoce,
super. cum sig. marg. A¹ 22 capitulo *D* 23 non
seducant nos igitur iste fallacie patris mendacii om. D, post-
modum in margine adscripsit D¹ 24 *A² in marg.*
infer. cum sig. marg.: de ablacione temporalium

5 *v. 1—2* v. 8 alias: *fortasse relegamur ad*
Logicam lib. II cap. VI pag. 123 22 *cf. De Civilis Do-*
minio lib. III (i. e. liber quintus Summae) cap. 18 pag. 356
et cap. 3 pag. 31 sqq.; cf. etiam pag. 15—16

homo intendere vite et operi virtuoso et contrarium iuxta posse respuere. et idem est secundum theologos opus virtuosum et opus caritatis vel gracie, cum infideles non vivunt virtuose, licet de propinquuo faciant bona de genere.

5

*Even the Civil
Law in
England
permits
bishops to be
deprived of
their revenues,*

ex istis dictis beati Gregorii patet racio, quam sepe feceram: cum rex et domini temporales habeant dominium elemosinarum suarum et suorum progenitorum, ymmo manent ad hoc eis elemosine, interest eorum ex duplice iure, rectificare illos conformiter illi iuri. aliter enim remanerent in regnis bona confiscabilia ad destructionem manifestam regnorum vergencia, et cum liceret plenis dominis regnum illorum, ad pacificandum regnum suum bona illa de proditore non clero confiscare, quam vesaniam omnis racio abhorret. et super isto fundatur lex civilis de capitalis Corrodi collacione decima, ubi sic dicitur: 'si clericus veluti episcopus vel abbas habens || beneficium a rege datum non solummodo persone, sed ecclesie, ipsum propter culpam suam perdat, eo vivente ad regem pertineat, post mortem vero clerici ad successorem vertatur'. nemo autem potest hereticare hanc legem, quod seculares auferant suas elemosinas a proditoribus sui populi, ab inimicis ecclesie et discipulis anticristi, cum non illis, sed sibi contrariis data sunt bona ecclesie. quo iure igitur vendicarent tales bona pauperum, vel qua lege excomunicarent vel hereticarent

fol. 94a

6 responsio (*expunctum*) racio *inter. lin. add. A¹* fece-
ram in exitu corr. D 9 adhuc *B^cCD* eis *om. B^c,*
add. in marg. B² 12 non liceret *B^c* liceret *C, sed*
C³ add. inter lin. non 15 *isto om. B^c, addidit infra*
lineam B² 16 *capitulis B^cCD* 18 *A¹ in marg.*
super.: contra malum clerum 21 *revertatur B^c*

6 Gregorii: cf. supra pag. 86₉ sqq. sepe: cf. ex.
 gr. *De Civili Domini I cap. XXXVIII pag. 278 sqq.;*
cap. XXXIX pag. 285 sqq.; ibid. III cap. II pag. 27: ex
istis et multis aliis dictis sqq.; paulo infra: ipsi enim
apostolando tantum abutuntur bonis progenitorum, sicut
exercitus sqq.; ibid. II cap. XII pag. 136 sqq.; De Ecclesia
cap. XIII pag. 280 17 si clericus etc.: *verba desumpta ex*
vetera lege civili Anglorum, cuius editionem miki praesto
non fuisse aegre fero

satrapo eos, qui talibus suas elemosinas non ministrant? scio, quod Cristus nec ecclesia sua hoc potest, et pretensio excomunicacionis vel hereticacionis ecclesie malignancium constantibus nichil nocet. unde videtur michi signum evidentissimum anticristi et incursus demonii meridiani, quod contra legem ecclesie notantes et impugnantes huiusmodi inimicos ecclesie sint ideo a prepositis persecuti, illi autem in suis maliciis sub foco ypocritice defensati. nec valet dicere, non licere secularibus, tales discernere, cum lex scripture, lex ecclesie et facta eorum notoria blasphema et scandalum suum clamant. nec debet expectari indilata execucio episcopi, cum mora trahit periculum de prodicione regni et dampnacione perpetua quoad deum. et hinc ordinatum est, quod toti ecclesie debeat talium elemosinarum officium esse notum. voluntatem enim dei oportet esse notissimam et viam Christi cum conversacione suorum superiorum sequencium, ut per eorum semitas grex sequatur. et hinc ordinant leges ecclesie. nam secunda quest. septima sic habetur: 'in generali sinodo presidens dixit': 'cum pastorum vita in exemplo debeat esse discipulis, plerique clerici, qualis sit vita sui pontificis, nesciunt,

*whenever Holy
Scripture, the
Church Law
and their own
sinful life
demand it*

3 ecclesia D	9 ypocrite B ^c CD	nec usque ad
secula <i>in loco raso</i> scriptis A		11 blasphemiam AB ^c
14 hunc B ^c	18 sequancium (?) se contrancium) B ^c	sequacium C
		21 debeat in exemplo C; D, sed lin. super-
		scriptis mutatum in
		in exemplo debeat debeat corre-
debeat A	discipuli D	xit A
		22 plurique (?) B ^c

5 terminus JW*i proprius*, deductus ex Ps. XCI 6: *a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemonio meridiano.* JW frequentiter reddit ad terminum hunc, quo fictiones et fraudes fratrum et cleri caesarei intelligi vult; cf. Polem. Works, ubi terminum in inscriptione tractatus XV De Daemonio: Meridiano pag. 417—425 redire vides; De Diabol. et membris eius pag. 371; De Perfect. Statuum cap. III pag. 461; De Dissens. Pap. pag. 578; Crucifera cap. III pag. 612 8 fucus: *proprie* quilibet color non sincerus, sed facticius ad verum imitandum, transl. simulatio vel fallacia 12 indilata a verbo differo: quae absque dilatione, statim fuit 19 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 58 C. II q. 7 pag. 502

quam tamen seculares pueri sciunt. de qua re presenti decreto constituimus, ut quidam ex clericis vel etiam monachis electi in ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, ut is, qui in loco est regiminis, tales habeat testes, qui veram eius in secreto conversacionem videant et ex sedula visione exemplum profectus sumant'. et paulo ante capitulo proximo sic habetur: 'aliud est, quod ex presumpcione assumitur temeritatis', quomodo non licet accusare episcopum, 'aliud est, quod ex necessitate geritur caritatis. monachi enim ex presumpcione episcopos suos accusare non possunt, ex caritate possunt. unde et in canonibus precipitur, ut cubicularii episcopi sint vel religiosi clerici vel electi monachi, ut de eius vita dicere testimonium possint'. sed quomodo, queso,

*For now
priests and
prelates find
their glory in
enmity against
the church*

versa est ecclesia modo in tantum amaritudinem, quod in victu, ornatu et gestu tanta strepat secularis pompositas, quod eo senciatur laudabilior, quo sit mendicus publicus pauperum defraudator, et quod plus || horrendum est, impugnans talem censemitur publicus hostis ecclesie, cum pro tali procurabunt etiam supremum ecclesie! constat quidem ex legum principiis, quod libertas, que in favorem alicuius introducta est, non debet in eius lesionem vel dispendium redundare, ut patet in . . . De Iusticia et Iure, lege, Quod in Favorem et in sexto De Regulis Iuris, 'Quod ob Graciam'. cum igitur libertates, exemptions et privilegia concessa sunt sancte matris ecclesie, ut apcius serviat deo suo, manifeste patet, quod repugnat participio disolorum. sic enim redundaret in dampnum et scandalum verorum membrorum ecclesie.

3 monasterio A 17 censeatur B^c 18 A² in marg.
infer. fol. 94^a notavit Qualis debeat esse episcopus A¹ in
marg. super. fol. 94^b: de ablacione temporalium 23 inter
patet et lege in ACD lacuna exstat, nec non in cod. B, ubi
B² in locum vacuum inseruit in ff. de iusticia, omissio et
iure, quod postmodum in marg. addidit 24 quo A, sed
addito d supra lineam in quod restitutum favore B^cD
28 repugnant B^cD 29 in om. CD; B^c, sed B² in marg. add.

7 cf. ibid. c. 54 pag. 501 12 cubicularii sunt pro-
prie custodes cubiculi, transl. ministri in familia episcopi,
capellani aut camerarii 23 cf. supra pag. 90 17 28 dis-
colorum: cf. supra pag. 179

ideo ex principio privilegiorum et iuramentorum factorum ecclesie sequitur, quod laici tenentur in casu pseudologos persecui et sanctam matrem, ecclesiam suam, cum eius membris defendere et fovere. ex quo patet, quod 5 privilegia, exemptions et quecunque donaciones facte ecclesie non famulantur pseudologis, dum sunt tales. sed in isto punto stat seminarium litigii, cum eque, sicut pseudo possent nomen clerici false pretendere, sic emuli et specialiter laici, qui clericis opido sunt infesti, possent 10 veros clericos temere accusare. nec dubium, quin utrumque istorum inconveniencium posset contingere, et sepe contingit in effectu.

ideo considerandum est, quod ex parte clericorum est periculum gravius, crimen patencius et hodie frequens ac periculosius, quia casus est gravior, defensio acucior et superacio tollerabilior. nam dum clericus persecucionem patitur, meritorie expurgatur et spoliatus temporalibus vel privilegiis redit ad statum suum primevum, quem Cristus instituit. in opposito vero est 20 substraccio spiritualium carismatum et callida ac insuperabilis preparacio anticristo. est eciam crimen cleri patencius, cum hodie tantum invaluit sacerdotum ypocrisis excusata, quod iam vivunt dominancius et curiosius de bonis pauperum quam domini seculares. mundus autem, 25 cum debet cognoscere eorum regulam, potest ex multitudine testium noscere notorie eorum nequiciam. nec dubium, quin passio clerici posset laicos faciliter superare, cum passio martirum conquisivit Christo tyrannos et in-

*Therefore
laymen have
the right to
exercise juris-
diction over the
false priests,*

*as these are a
danger to the
church of
Christ*

2 sanctorum (?) A 12 contigit B^cD 14 patencius
et hodie frequens ac periculosius, quia casus est gravior,
defensio acucior et superacio tollerabilior. nam om. B^c, addidit
in marg. cum sig. marg. B² 21 crimen cleri B^cCD
cleri crimen A, sed lineolis duabus superscriptis ordo
verborum mutatus est ad aliorum consensum 28 ma-
teriarum expunctum A, in margine emendavit A¹ addito
martirum cristo om. B^c, add. in margine B²

23 cf. *Polem. Works* pag. 560; 557; 287; 101 et saepe
alibi

numerabilem populum infidelem, qua leccione spreta et contencione pro temporalibus suscitata decrevit ecclesia, sed crevit clerus, qui sinistre preponderaret temporalia ecclesie ante divina carismata. quamvis enim Laurencius noluit dare Decio infideli thezauros ecclesie, sed pauperibus, quibus novit esse debitos et sibi indebitos, Cristus autem dedit staterem de thezauro fisci, quia, quod nullius est civiliter, debet secundum iura hominum confiscari et illis dominis ac ministris, quos ecclesia non condempnat, sicut facit comunitatem sacerdotum et populi iudaici, dedit censem. omnia, inquam, ista fecit, ut nos constanter vadamus et faciamus similiter. unde, postquam || deflevit ruinam civitatis Jerusalem, fecit virgam fol. 94c de funibus educendo mercimonia de templo, que erant per sacerdotum avariciam introducta, ad denotandum, quod ipsi erant cause cece ruine populi. et ideo sunt primo virga facta de propriis codicibus et inquis operibus castigandi.

Neither by any natural nor by church law can anybody be constrained to support the enemies of Christ

et confirmacio huius patet ex sepe dictis, quod secundum legem nature et scripture nemo tenetur dare elemosinas suas illi, quem debet probabiliter credere esse principalem hostem ecclesie ut hereticum et blasphemum. sed sic debet fidelis populus credere de multis suis prepositis. igitur non debet sic ministrare eis suas elemosinas et bona pauperum. maior patet eo, quod

1 fidelem *D*, quod *D¹*, addens in marg. in, mutavit in infidelem qui *D* scripta (expunctum) *A*, in marg. spreta *A²* 2 pro op. *B^c*, add. in marg. *B²* 3 sed correxit *D* cli (linea obducta sublatum) crevit *A* 13 *A¹* in marg. super. notavit Contra malum clerum 19 *D⁵* in marg.: Nota 22 esse omiserunt *CD*, addiderunt in marg. *C²* et *D¹*

4 St. Laurentius, archidiaconus Romanus, natione Hispanus, corona martyrii exornatus anno 258, Decio regnante; quae supra de illo JW refert cf. Acta Mart. Boll., 10. Aug. II 495—532; Stadler, Vollst. Heiligen-Lex., Augsburg, s. a. III 704—705 7 cf. Matth. 17²⁷ 19 cf. e. gr. De Ecclesia cap. XIII pag. 296; 274 sqq.; cap. IX pag. 203; De Blasphem. cap. IV pag. 63

tale non foret opus misericordie, sed opus perfidie, cum talibus potest dici illud Matth. vicesimo quinto: esurivi et non dedistis michi manducare, sed membris diaboli michi contrariis. sicut igitur nemo sciens tales debet ministrare illis specialiter ad voluptatem ultra vite necessitatem bona ecclesie, sic nec probabiliter ita credens. minor autem swadetur supposita vita sacerdotum, que hodie notorie mundo ostenditur, cum ex ewangelio Matth. octavo decimo: si peccaverit in te aliquis ^{Holy Scripture entitles the layman to admonish the priest in a brotherly way} frater tuus, debes modeste eum corripere. sed talis prepositus est frater tuus, qui maxime notorie peccat in te, in tantum, quod secundum leges non debes ministracionem sacramentorum ab eo accipere, igitur secundum formam regule ewangelice debes eum corripere, quod non posses, nisi debeas de vita et habilitate tui elemosinarii iudicare. sed quomodo debes supponere sanctitatem in sacerdotibus, quos vides vergere a regula religionis primeve, qui non vocantur a deo in suo introitu, sed symoniace intrant contra ostium, non intencione spiritualiter laborandi, sed voluptuose et seculariter conversandi, quod opere notorio ostendunt, cum arma virtutum vertuntur in ferrum, predaciones in contenciones, oraciones in fabulaciones, contemplaciones in callidas machinaciones, tyriaca excomunicacionis in toxicam dilapidacionis, remedium dispensacionis ac privilegiationis in dispendium deterioracionis et privilegiationis

9 aliquis omiserunt C; D, sed D⁵ in margine addidit
 10 debes modeste eum corripere in loco raso A 12 quod
 om. C, addidit in marg. C² aut prima manus quod
 (linea deletum) non C, ut prior lectio in tantum secundum
 leges, quod non debes fuisse videatur 15 quod non posses
 iteravit D, sed alterum linea transversa delevit humilitate
 D 19 non om. B^c, in marg. adscripsit B² 20 do-
 minandi (expunctum) convers. A 21 notorie B^cC om. D
 22 vertuntur om. B^c, in marg. vertuntur B¹, supra quod
 vertuntur iteravit B² 23 in ACD et B^c 26 pravi-
 legiationis B^cD, correxit C

2 v. 35 9 v. 15 24 tyriaca: cf. supra I pag. 291
 26 dispendium verbale a dispendo: detrimentum, damnum

*All the more,
as now-a-days
the priest turns
the virtues of
the old church
into vice and
courts the
favour of
Satan instead
of Christ*

parcimonia in castrimargiam, pacienza in contumaciam, paupertas in civilitatem, hospitalitas in prodigalitatem, spirituale lucrum visitacionis in temporalem questum spoliacionis, et, ut breviter comprehendam, sola solicitude sacerdotalis ministerii, que instituta est, ut Cristi vicarius 5 contemptis temporalibus lucrefaciat animabus, subversa est ex institutione anticristi, ut eius vicarius contemptis spiritualibus noceat Cristi membris. et istud demonium meridianum spreta palliacione primeve ypocrisis est nunc ex pretensione potestatis civilis mundo tam pa- 10 tulum, quod nulla tergiversacione debet celari a laicis.

cum igitur omnes leges ecclesie supponunt, bona pauperum debere rite ministrari vere clericis Cristi membris, patet, quod nulle leges faciunt pro isto proposito, sed eius opposito, ut bona ecclesie talibus mini- 15 strentur.

ymmo, ut faciam finem istius materie, fide iuncta cum legibus humanis, cum manifeste sequitur, quod tales sunt dei, regis et populi || gravissimi proditores, que, fol.94d rogo, racio, quare non procederetur in tales pena finalis 20 supplicii? supponitur enim ex fide, quod prodentes tam corpus quam animam nedum ad perditionem omnium bonorum fortune et nature pro hac vita, sed etiam ad dampnacionem perpetuam sunt magis culpabiles proditores quam prodentes ea prodicione simplici quoad 25 mundum. et iterum supponitur ex fide scripture, quod peccatum regis et populi originatum ex tali clero suis subditis demerente inducit per se mortem eorum corporalem regni ac secularis dominii spoliacionem et demum perpetuam et consummatam dampnacionem. 30

1 castrimargiam A castrimagiam C, (? castrimargina) D
 3 A² in marg. infer. cum sig. marg.: ablacio temporalium
 temporale CD 6 lucrefaciat A 9 spreta correxit A
 19 A¹ in marg. super. glossavit Mali prelati sunt causa tocius
 mali in ecclesia

1 castrimargia *idem ac gulae concupiscentiae* 8 cf.
quae de termino hoc JWi proprio notanda sunt supra
pag. 915

ex quibus manifeste colligitur in clero huiusmodi luciferina prodicio. nam Iob. tricesimo quarto dicitur, quod deus regnare facit ypocritam propter peccata populi, peccata vero populi constat originari ex cecitate et negligencia speculatorum. ideo totum peccatum regni sicut eius meritum redundat causaliter in eius prepositos spiritales. cum igitur Psal. quinquagesimo quinto scribitur: *viri sangwinum et dolosi non dimidiabunt dies suos*, patet, quod ceci pastores sunt causa tocius stragis, tocius pestilencie et infirmitatis mortalis ex peccato regiminis in suis subditis. et cum ex testimonio scripture Ecclesiastici decimo regnum de gente in gentem transfertur propter iniusticias, iniurias, contumelias et diversos dolos, manifestum videtur ex supradicto testimonio Gregorii, quod clerici sic perversus perdit regnum dominia et demum corpus et animam perpetuo in iehennam. nam sicut ex regula communionis sanctorum quodlibet membrum Christi iuvat quodlibet ad quodlibet bonum vie vel patrie, sic ex lege membrorum diaboli quodlibet iuvat quodlibet ad quodlibet dampnum vie et finaliter ad complectionem dampnacionis capitaliter, cum illi presbiteri, qui, debentes plus proficere, magis peccant. non dicamus igitur: quid michi et regi vel regno, cum ex lege Christi, subducto eorum corporali suffragio, tenemur, comunicare eis elemosinam spiritualem; multo magis igitur, quando conducimur, quod tantum appreciamur dominio temporali.

*The clergy,
fallen into
worldliness,
ruins countries
and nations*

1 *D⁵ in marg.: nota* 7 54 *B^cCD, in correctura A*
 11 *regis CD compendio omisso* 12 scripture ecclesiastici
 10 *C ecclesiastici 10 B^cD; A, sed A¹ in marg. add.*
scripture, quod perperam inter ecclesiastici et 10 legi voluit
 17 *iehenna B^cCD D² in marg. addidit* regula communionis
 18 *membrum iteravit, prius linea delevit A* 19 quodlibet
omisit A, addidit in margine A¹ 25 tenemur corredit A
teneretur B^cD, expunctum C, sed C² inter lineas teneremur
 26 *corporalem (linea deletum) spiritualem D*

2 v. 30 7 v. 24 12 v. 8 15 cf. supra
 pag. 869 sqq.

nec dicamus, non in nobis esse defectum predicti discriminis, sed in populo seculari, quia, quantumcunque in regulam nostre professionis committimus, de tanto ad thezaurum sceleris nostri populi cumulamus. cum igitur congregatum incertam quantitatem necessitat ad vindictam, 5 patet, quam proditorie agunt prelati cum regnis, qui nedum addunt peccata propria, sed detinent aliena. quid scimus nos, quam propinquum est, ut compleatur Anglicorum iniquitas necessitans ad vindictam?

*Therefore the
secular govern-
ment ought
to watch over,
and to punish,
disloyal prelates*

ideo totum regnum debet arguere segnes prepositos, 10 qui non predican, non peccata subiectorum evacuant nec se ipsos pro comunicacione luminis, quod primo reciperent a deo, mundificant, sed omnino contrarium. nonne diceretur proditor regni, qui meatum gurgitis ex una parte in ipsum induceret, ex alia vero parte, ne 15 evacuetur fluvius, || murum construeret sic, quod perirent fol. 95a omnes fructus regni, omnia bona mobilia, bestie et persone? multo evidencius produnt regna, qui submergunt ipsa in fluviis peccatorum. ideo tam ecclesia quam quelibet eius pars potest dicere illud Psal. sexagesimi 20 noni: salvum me fac, deus, quoniam intraverunt aque usque ad animam meam. intrant autem aque usque ad animam membra Christi, quando populus peccator tam spissim sibi coniungitur, ut usque ad sacerdotem contingat fluxibilitas peccatorum. tunc enim Jordanis 25 conversus est retrorsum, quando patriarche ecclesie, qui debent se tamquam murum pro ipsa exponere, ut hostes eius excludant, modo sunt murus contrarius, ut inimicos, cius domesticos, foveant et includant. peccata

2 quantumcunque *A¹* in marg. cum sig. marg. quan-
doque *A* quandocumque *B^cCD* 10 *B²* in marg.:
Nota hic senes *B^c* 13 a om. *D*, inter lin. additum
20 LXVIIIⁱ codd. 22 meam om. *B^c* 23 usque
om. *B^cD*; *AC*, sed *A¹C²* (vel prima manus) in marg.
cum sig. marg. in utroque libro emendarunt 27 debent *A*
solent *B^cCD*

14 gurgitis a gurges: proprius locus in flumine pro-
fundus, in quo aqua vertitur, vorago, generaliter aquarum
congeries 20 v. 2

quidem populi per fenestras porosas terre vivencium sepius insorbentur, sed peccata cleri antiquata ex limosa ypocrisi sunt stagnosa, et nisi deus avertat, minantur ruinam proditoriam regno nostro specialiter, cum omnes 5 domini temporales, omnis populus vel doctores, qui pro posse non impugnant hoc facinus, dum habent ad hoc scintillam potencie, sunt ex taciturnitate consentanea prodicionis participes.

si igitur deus in veteri testamento promisit Abrahe, 10 quod non subverteret Sodomam propter decem, quantum debemus nos Anglici excutere in quocunque gradu segniciem, ut in nobis et aliis peccatum periculosius emendetur, considerantes, quod taciturnitas veritatis ewangelice est peccatum precipuum, cum una, ex cuius complecione 15 nostra ecclesia salvaretur, potest esse causa subversionis proditorie regni nostri. decem enim secundum Archidiaconum secunda quest. quinta 'Presbiter' plebem constituunt, sed forte nullus est de regno nostro, qui non timore servili in isto concutitur, cum veritatem demon- 20 stramat ex fide et factis hominum, licet vergat ad salutem regni, vix unus audet disererere, clamando, quod regnum nostrum nutrit de thezauro suo et sustinet plurimos presbiteros proditores. quomodo igitur stabit regnum, quod tam irregulariter invadit exteris, inimicis domesticis 25 periculosioribus intus fotis?

quot autem sunt leges humane, dampnantes talia proditorum genera, est nobis impertinens numerare, cum satis est nobis ostendere, quod prodicio supradicta sit maxima et a principibus precipue ponderanda, ut patet

*For to silence
evangelical
truth is the
gravest sin,
ruinous to the
English country*

5 seculari (*expunctum*) temporales A 14 cuius B^cCD,
A¹ in marg. eius A in textu 17 presbiter om. D;
C, sed C² vel prima manus in marg. adscripsit 24 ex-
 teros correxit A

2 limosa *a limo*, quod proprie est coenum illud, quod
 ex liquoribus subsidit; sumitur pro lutum 9 cf.
Gen. 18¹⁷ sqq. 16 cf. C. J. C. I (*Decr. II pars*) c. 13
C. II q. 5 pag. 459 25 fotis partic. verbi *foveo*: *cale-*
factus, in amore habitus.

*False priests
are inferior to
laymen; to
punish them,
to deposit
bishops and
priests is even-
tually a honour
to God and a
service to the
common weal
of church and
state*

octavo capitulo quarti libri. et moverent dominos secundum beatum Gregorium honor dei et sue ecclesie, amor salutis proprie et populi subiecti, ymmo amor clerici corrigendi, amor temporalium et iusticie complementum. clerici quidem degenerantes sunt posteriores s laicis et ex amissione status tamquam laici puniendi. debent enim episcopi remissi in correccione cleri sui cum clero post trinam monitionem obstinati deponi vel perpetuo suspendi, ut patet vicesimo quinto capitulo huius. et iuxta iura canonica clericus vacans prodicionibus et 10 adulacioni debet degradari. et sic de aliis pertinaciter viciosis, ut patet quadragesima sexta dist.: 'numquid il credimus, quod deus difert punire reos, licet in facie fol. 95b ecclesie sint proditorie defensati?' deus igitur degradat proditores tales atque ypocritas, quomodounque per- 15 mittat ecclesia, et per consequens sunt apud deum et sic simpliciter degradati. nec dubitat habens scintillam luminis fidei, quin quicunque clericus, in quounque crimen obstinatus, capiendo eciam ad parcum victimum bona ecclesie, sit fur, ypocrita, hereticus et infideli 20

3 populi *AB^c* proprii *CD* 5 posteriores *B^c*; corredit *A*; in marg. *C²* vel *prima manus* pociores *D*, expunctum *C* in textu 8 cum clero om. *A*, add. in marg. *A¹* cum sig. marg. 9 *8^oB²* in lacuna supplevit, sed numerus men- dosus est; utique sententia textus in cap. octavo huius nus- quam invenitur lacuna *ACD* 11 adulacioni *AD*; *C*, ubi rasura sequitur; *B^c*, sed *B²*, addito bus in marg., adulacionibus maluisse videtur 13 differt *C* 17 differt *B^cD*; expunctum *A*, sed *A¹* addidit inter lineas differt 17 du- bitat habens in correctura *D* 18 quin om. *A* 20 *D⁵* in marg.: nota *A¹* in marg. super. cum sig. marg. glossa- vit Sacerdos habens victimum parcissimum ab ecclesia abundabi- liter viciosus est fur, ypocrita et hereticus etc. 20 hereticus correxit *A*

¹ cf. *De Civili Dominio lib. II* (i. e. liber quartus Summae) cap. VIII pag. 71 ² S. Gregor. Opp. Ser. I tom. 77 pag. 2179, ubi verba quidem, quibus JW utitur, nusquam inveni, sed in Epist. ad Theodebertum, Franc. regem, Gre- gorium in similem modum disputantem invenies; vide etiam ibid. pag. 1181; tom. 76 (*Homil. in Evang. l. I* tom. XI) pag. 1111 sqq. ⁹ cf. supra pag. 24—25; 30—31; II 139 ¹² cf. C. J. C. I (*Deqr. I pars*) c. 2 Dist. XLVIII pag. 174

deterior. diripit enim bona aliena sub falso nomine adulatorio sacerdotis iuxta principium fidei, quod iustorum sunt omnia, sed iniusti nichil penitus iuste habent, ut docet Ambrosius epistola tricesima octava ad Simplicianum: ‘iniquus’, inquit, ‘et insipiens, quod putat, se habere, nequaquam possidet. an putas, illum possidere, qui thezauro suo incubans avara et misera torquetur solicitudine, ille vero eget, et si aliis dives videtur, sibi pauper est, qui non utitur eo, quod habet’; et sequitur conclusio. ‘nichil ergo affectu sapientis dicitur, nichil insipiente egencius. nam cum regnum dei pauperum sit, quid esse locuplecios eis potest?’ unde sicut dicit epistola secunda ad Constantinum: ‘nec dives est, qui indiget aliquo, nec pauper, qui non indiget’, et sequitur: ‘sapienti nichil alienum, nisi quod virtuti incongruum: quocunque accesserit, sua omnia. totus mundus sapienti possessio est, quoniam toto eo quasi suo utitur’. et post probat a contrario, quod iniustus nichil vere possidet. ideo docet eum, quomodo exemplificabit divitibus, ‘bonorum pauperum divicia querere et morum esse locupletes. pulchritudo’, inquit, ‘diviciarum non in sacculis divitum, sed in alimentis pauperum est. in illis enim melius opes lucent’. ‘discant’, inquit, ‘pecuniosi non sua,

Pretending to
be just men, to
whom all
things belong,
they are
robbing the
poor laymen

² *A¹* in marg. infer. cum sig. marg. addidit Iusti et sapientis est totus mundus et sic omnia 3 habent iuste *B^c*
sed lin. suprascriptis in aliorum ordinem redacta 4 *D²*
in marg.: Ambrosius 10 cuncti libri 5 se om. *B^c*, adiecit
inter lin. *B²* 8 alias *AC* 9 sibi *ACD* si *B^c* 10 di-
cius *AC* dicimus (dici⁹) *B^cD* nichil (*posteriorius*) *ACD*
nec *B^c* 11 *A³* in marg. plumbo scripsit notabene 13 se-
cunda scripsi ex auctoritate ed. Migne 35^a libri ad Con-
stantinum om. *D* 14 *A* in marg.: quid est <
dives pauper
18 occupat (linea sublatum) possidet *A* 19 exemplificabit
compendio omissio *B^c*

² cf. supra I pag. 56; 61; II 198; Aug. Opp. tom. II 696
⁴ cf. Ambr. Opp. Ser. I 16 pag. 1097 9 cf. ibid. pag. 1098
¹² cf. ibid. pag. 881 14 cf. ibid. pag. 882 19 cf.
ibid. pag. 886

sed que Jesu Cristi, querere, ut et illos Cristus requirat et sua omnia largiatur. impendit pro illis sangwinem, effudit pro illis spiritum, offert illis regnum. quid est, quod non sit datus pater, qui pro nobis unicum filium morti tradidit? anima igitur eos, servire domino in sobrietate et gracia et tota mentis sedulitate erigere oculos ad celestia, nichil ponere in lucro, nisi quod vite eterne sit. nam iste omnis huius seculi questus animalium dispendium est'.

si igitur clerici nostri possessionati impugnant istas preclaras veritates fidei tam opere quam sermone, nonne credimus, eos esse infideles, omni genere criminis irretitos? nonne foret secularis eciam infidelis, si non plus tales fures compesceret quam alienigenas vel egenos indigenas, qui ob avariciam cleri necessitatus est furari?

quomodo, queso, durarent sic bella, si nos clerici verbo et opere doceremus populum legem dei et insuper bona, que avare colligimus, forent egentibus debite distributa! modica nempe perturbacio in fontali principio necessitat ad discrasiam in toto residuo.

*The princes
therefore
should step
forward
against these
robbers and
spiritually help
the poor man*

cum igitur plus || solicitandum est principibus de bonis anime quam corporis, cupidique clerici non sunt digni, temporalia, que exigunt, possidere, sed dignitas sacerdotalis et omnia iura militant contra illos, qua perfida temeritate desistunt, sic errata in regnis corrigere et per consequens a vero iure sue dominacionis excedere et viam conquestus alienis predonibus preparare? nam secundum iura ecclesie, si prelatus wlt ecclesiam indebita subicere servituti, membra residua debent sibi resistere, ut notatur hoc libro primo Decretalium de

⁹ est omisit *B^c*, add. in marg. *B²* ¹⁷ populum
corr. A legem populum *B^c*, sed lineolis superscriptis
 in populum legem mutata ¹⁸ colimus *A* ²¹ plus
 perperam bis scripsit *A* *A²* in marg. super. notavit de
 ludis, quos fideles debent in hac vita exercere ³⁰ hoc *C*,
A¹ in marg. cum sig. marg. addidit om. *AB^cD*

⁹ dispendium verbale a dispendo, idem atque detrimentum,
 damnum ²⁰ discrasia = intemperies (*ευξηρασία*) ³⁰ cf.
 C. J. C. II (Decr. Greg. IX) lib. I c. 13 Tit. XXXIII pag. 201

maioritate et obediencia capitulo ‘Dilecti Filii’ et duodecima quest. secunda capitulo ‘Non Liceat’ et multis sequentibus. ymmo ratio naturalis et fides scripture hoc edocent, sic, quod non oporteret, nisi ad 5 opturandum adversarios, propriis legibus in ista materia adeo inmorari. oportet igitur, omnem filium ecclesie concurrere ad interludium pro tempore huius vite, cum secundum apostolum prima Cor. quarto: spectaculum facti sumus huic mundo et angelis et hominibus. 10 fuit autem ludus inchoatus pro statu innocencie, exemplatus directe a sapientia increata, que ludit coram deo, cum ipsa sit ars, per quam deus creans orbem terrarum eternaliter alludit ordini universi, ut dicitur Proverb. octavo. erit autem post diem iudicii ludus alias 15 consumatus, quem ludum nemini licet ingredi, nisi pro tempore huius peregrinacionis in dicto interludio rite luserit porcionem, cuius iudicium spectat, ut sepe dixi, ad numerum beatorum. angeli enim et homines beati intuentur continue ex altis sedilibus totam nostram 20 agonizacionem et quidquid bene vel male fecerimus in stadio huius vie. oportet autem, sacerdotes facere scripturam sacram, quam oportet esse originalia huius ludi, sic quod, de quanto quis ab originali pagine huius exorbitat, de tanto interludium interrupit. ex quo 25 patet, quod pernecessarium est, quemcunque sacerdotem in hoc interludio paginam istam supereminenter agnoscere et de exemplari suo in humanitate dicte sapientie secundum sanctitatem vite alludere.